De todas formas, a pesar de estas primeras provisiones
relativas a corso, la realidad corsaria debi6 ser reducida
aloslargo del siglo XI1I y en los primeros afios del siglo
XIV, como consecuencia de los problemas derivados de la
instalacién en el nuevo territorio, producto de la reciente
conquista del Sarq al-Andalus que aun estaba dando sus

5 “lacobus, Dei Gratia, Rex Aragonum, Maioricarum et Valencie,
Comes Barchinone et Urgelli et Dominus Montespesulani. Fideli-
bus suis baulis, iustitiism curiis, paciariis, et universis aliis subditis
nostris ad quos presentes prevenerint. Salutem et graciam. Quia vi-
dimus et pro certo cognovimus quod armamento cursariorum terre
nostre magnum damnum evenit et posset, de cetero, evenire, ideo-
que volumus et vobis firmiter et destricte mandamus quatenus non
permitatis aliquod armamentum fieri ab aliquibus cursariis sive aliis
quibuslibet hominibus iurisdictionis nostre in aliquo loco, terre et
dominationis nostre contra aliquos homines qui non sunt de nostra
iurisdictione, Datum Cesaraguste XIII Kalendis iulii anno Domini
MCCL” (Diaz Borrés, 1993: 21)

6  “ltem, statuimus et ordinamus quod quicumque armaverint cum
lignis suis vel barchis quogue in eundo vel veniendo de hiis que se
habebunt cun nostris officialibus expedire se expediant cum Baillo
nostro Valentie vel tenentelocum Rius et non cum alio. Item, sta-
tuimus et cetera. Datis Valentie Kalendas decembris anno Domini
MCCLXXXIIT”.
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Figura 3.1: Mapa de lasincursionesy avistamientos corsarios
durante el siglo XIV en el Reino de Valencia.

ultimos coleteos en Murciay la precariedad de medios le-
gales a su disposicion. Nombres como Guillem Escriba,
Bartomeu Matoses o Pere Ribalta desempefardn labores
relacionadas con la guerra maritima y las operaciones cor-
sarias. Matoses'y Escriba gozaron de reconocido prestigio
como patrones de barcos, |legando a capitanear escuadri-
llas al servicio de la politica exterior de la Corona de Ara-
g6n. Disfrutaron de cierta relevancia con altos cargos de
prestigio, como €l caso de Berenguer Mallol que gjercié el
cargo de vicealmirante de Valencia en el afio 1263. Otros,
como Ramon Lobet, seran patrones de una barca corsaria
de 18 remos que depredod la costa catalana sin atender las
obligaciones de no atacar a los stbditos del rey (Diaz Bo-
rras, 1993: 27). Sin embargo, sélo un pequefio porcentaje
de armadores dispusieron de status econémico y social o
suficientemente elevado como para aspirar a las prebendas
reales (Diaz Borras, 1993: 25).